Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 584.637.510
Página 1 de 2

Corregedoria-Geral da Justiça do Estado do Paraná

Poder Judiciário

Curitiba, 21 de agosto de 2017.

Ofício-Circular nº 107/2017

Autos nº 0047593-56.2017.8.16.6000

Assunto: 1º Curso on-line de Preparação de Pretendentes à Adoção

Senhores Magistrados,

A Corregedoria-Geral da Justiça e o Conselho de Supervisão dos Juízos da Infância e da
Juventude realizarão o "1º Curso de Preparação de Pretendentes à Adoção" (art. 197-C do
Estatuto da Criança e do Adolescente), que se destina especialmente às Comarcas que não
contam com Equipes Interprofissionais do Poder Judiciário.

É indispensável que todos os habilitados, bem como os pretendentes em processo de habilitação,
participem do Programa, que é composto por 6 (seis) módulos, divididos em 2 (dois) encontros
semanais, com transmissão on-line, em datas a serem definidas.

A Corregedoria-Geral da Justiça e o Conselho de Supervisão dos Juízos da Infância e da
Juventude concederão certificado de participação àqueles que apresentarem frequência em
todos os módulos.

A fim de aferir a adesão ao Programa, será disponibilizado, até o dia 1º de setembro de 2017, na
intranet, um formulário, de preenchimento obrigatório pelos Juízes das Varas da Infância e da
Juventude do Estado do Paraná, no qual deverão informar o número de pretendentes habilitados
e em processo de habilitação que participarão do Curso.

Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 584.637.510
Página 2 de 2

Segue o link para acesso ao referido formulário:
https://portal.tjpr.jus.br/portletforms/frm.do?idFormulario=2103

Atenciosamente,

ROGÉRIO KANAYAMA

Corregedor-Geral da Justiça

https://portal.tjpr.jus.br/portletforms/frm.do?idFormulario=2103

		2017-08-22T18:40:02-0300
	Paraná - Brasil
	Validade Legal